
МИНИСТЕРСТВО ТУРИЗМА И ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ КУРОРТОВ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об утверждении реестра (списка) туристских маршрутов Ставропольского 
края, а также реестра (списка) туристских маршрутов, рекомендуемых для 
прохождения организованными группами детей или самостоятельными 
туристами с детьми

В соответствии с порядком утверждения списка туристских маршрутов 
Ставропольского края, а также списка туристских маршрутов, 
рекомендуемых для прохождения организованными группами детей или 
самостоятельными туристами с детьми, утвержденного приказом 
министерства туризма и оздоровительных курортов Ставропольского края 
от 28 марта 2019 г. № 36/од, на основании решения межведомственной 
рабочей группы по разработке и утверждению туристских маршрутов 
Ставропольского края, в том числе рекомендуемых для прохождения 
организованными группами детей или самостоятельными туристами 
с детьми от 23 июля 2019 года № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Список туристских маршрутов Ставропольского края.
1.2. Список туристских маршрутов Ставропольского края,

рекомендуемых для прохождения организованными группами детей или
самостоятельными туристами с детьми.

2. Отделу продвижения туристских ресурсов министерства туризма 
и оздоровительных курортов Ставропольского края разместить
в установленном порядке настоящий приказ и прилагаемые формы 
на официальном сайте министерства туризма и оздоровительных курортов 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра туризма и оздоровительных курортов 
Ставрополы >ву Е.Д.

П Р И К А З

«09» сентября 2019 г. г. Ессентуки № 114а/од

Министр

4. Нас тупает в силу со дня его подписания.

А.В.Трухачёв



УТВЕРЖДЕНА

приказом министерства туризма 
и оздоровительных курортов 

Ставропольского края

от 09 сентября 2019 года № 114а/од

Форма списка туристских маршрутов Ставропольского края, рекомендуемых для прохождения организованными группами
детей или самостоятельными туристами с детьми

№
п/п

Наименование
заявителя

Наименование 
маршрута, вид 
туризма, к ко­
торому отно­

сится маршрут

Рекомен­
дуемый 
возраст 

детей для 
прохож­

дения 
маршрута

Время про­
хождения 
маршрута, 

способ пере­
движения

Карта маршрута
Наимено­

вание 
объектов 
показа, 

включен­
ных в 

маршрут

Коллек­
тивные

средства
разме­
щения
(при

нали­
чии)

Предприятия 
общественно­

го питания 
(при нали­

чии)

Рекомен­
дация для 
прохож­

дения 
(перечень 

специ­
ального 

снаряже­
ния, не- 
обходи­
мого для 
прохож­

дения 
маршру­

та)

Пункт
начала

Промежуточ­
ные пункты

Пункт
окончания

Ближайшие ме­
дицинские 

учреждения 
(наименование, 

адрес)

1. ГБУК СК «По от 7 лет 3-3,5 часа Пятигорск - Государ- Пятигорск. - ГБУЗ СК 1. Госу- - 1. Кафе Для про-
«Г осудар- лермонтовским (в зависимо- Государ- ственный Памятник «Станция скорой дарствен- «Мистер хождения
ственный местам», сти от воз- ственный музей- на месте медицинской ный му- Слойкин» маршру-
музей- культурно - раста и со- музей- заповедник дуэли М.Ю. помощи» г. Пя- зей- (пр. Кирова, та не
заповедник познаватель- става группы, заповед- М.Ю. Лер- Лермонто- тигорска (ул. заповед- д. 25 А) - требуется
М.Ю. ный и времени ник М.Ю. монтова ва. Пирогова, д. 22). ник М.Ю. завтраки, специ-
Лермонтова» года). Про­ Лермон- - Беседка По согласо- Приёмная: Лермон- обеды ального

тяжённость това. «Эолова ар­ ванию с 8(8793)33-30-67; това 2. Кафе «Эо- снаряже-
маршрута - фа» организато- регистратура 2. Беседка лова арфа» ния.
около 12 км - Озеро Про- рами окон- (приёмное отде- «Эолова (бульв. Гага- Маршрут

вал чание ление): арфа» рина, д. 2 Б) - проходит
Кольцевой - Парк маршрута 8(8793)33-77-11 3. Озеро обеды по благо-
автобусно- «Цветник» может быть - ГБУЗ СК «Пя- Провал 3. Столовая устроен-
пешеходный - Здание Ин­ изменено тигорская город- 4. Парк «Академия ным тро-
маршрут ститута ку- ская детская «Цвет- вкуса» (ул. К. туарам.
предполагает рортологии больница» (ул. ник» Маркса, д. Маршрут
передвиже- (Ресторация) Пушкинская, д. 5. Здание 22) -  завтра- не на



ние на транс­
порте заказ­
чика

- Памятник 
М.Ю. Лер­
монтову
- Памятник 
на месте дуэ­
ли М.Ю. 
Лермонтова

4). Приёмный 
покой:
8(8793)39-45-54

Института 
курорто­
логии (Ре­
сторация)
6. Памят­
ник М.Ю. 
Лермон­
тову
7. Памят­
ник на 
месте дуэ­
ли М.Ю. 
Лермон­
това

ки, обеды, 
пансионы
4. Кафе 
«Печки- 
лавочки» (ул. 
К. Маркса, д. 
7) -  завтраки, 
обеды
5. Кафе «Пе­
чорин» (ул. 
Кирова, д. 25 
А) -  завтра­
ки, обеды

всех
участках 
имеет 
оборудо­
вание 
(панду­
сы, лиф­
ты и т.п.) 
для ма- 
ломо- 
бильных 
граждан 
и родите­
лей с 
детскими 
коляска­
ми

2. ГБУК СК «По от 7 лет 2,5-3,5 часа Пятигорск - Государ- Пятигорск. - ГБУЗ СК 1. Госу- 1. Кафе «Ми- Для про-
«Государ- лермонтовским (в зависимо- горск- ственный Памятник «Станция скорой дарствен- стер Слой- хождения
ственный местам», сти от воз- Государ- музей- М.Ю. Лер- медицинской ный му- кин» (пр. Ки- маршру-
музей- культурно- раста и со- ственный заповедник монтову помощи» г. Пя- зей- рова, д. 25 А) та не
заповедник познаватель- става группы музей- М.Ю. Лер- тигорска (ул. заповед- -  завтраки, требуется
М.Ю. ный и времени заповед- монтова Пирогова, д. 22). ник М.Ю. обеды специ-
Лермонтова» года). Про- ник М.Ю. - Беседка Приёмная: Лермон- 2. Кафе «Эо- ального

тяжённость Лермон- «Эолова ар- 8(8793)33-30-67; това лова арфа» снаряже-
маршрута - това фа» регистратура 2. Беседка (бульв. Гага- ния.
около 2,5 км - Грот Лер- (приёмное отде- «Эолова рина, д. 2 Б) - Маршрут

монтова ление): арфа» обеды проходит
- Академиче- 8(8793)33-77-11 3. Грот 3. Столовая по благо-
ская галерея - ГБУЗ СК «Пя- Лермон- «Академия устроен­
(Елизаветин- тигорская город- това вкуса» (ул. К. ным тро-
ский источ- ская детская 4. Акаде- Маркса, д. туарам.
ник) больница» (ул. мическая 22) -  завтра- Маршрут
- Пушкин- Пушкинская, д. галерея ки, обеды, не на
ские ванны 4). Приёмный (Елизаве- пансионы всех
(местонахож- покой: тинский 4. Кафе участках
дение усадь- 8(8793)39-45-54 источник) «Печки- имеет
бы Хастато- 5. Пуш- лавочки» (ул. оборудо-
вых) кинские К. Маркса, д. вание
- Бульвар на ванны 7) -  завтраки, (панду-
пр. Кирова (местона- обеды сы, лиф-
- Дом княж- хождение 5. Кафе «Пе- ты и т.п.)



ны Мери (пр. 
Кирова, д. 12)
- Здание ку­
рортной по­
ликлиники 
(Дом для не­
имущих офи­
церов)
- Лермонтов­
ские ванны
- Грот Дианы
- Парк 
«Цветник»
- Здание Ин­
ститута ку­
рортологии 
(Ресторация)
- Памятник 
М.Ю. Лер­
монтову

усадьбы 
Хастато- 
вых); 
бульвар 
на пр. Ки­
рова; дом 
княжны 
Мери (пр. 
Кирова, д. 
12)
6. Здание 
курортной 
поликли­
ники (Дом 
для не­
имущих 
офицеров)
7. Лер­
монтов- 
ские ван­
ны
8. Грот 
Дианы
9. Парк 
«Цвет­
ник»
10. Здание 
Института 
курорто­
логии (Ре­
сторация)
11. Па­
мятник 
М.Ю. 
Лермон­
тову

чорин» (ул. 
Кирова, д. 25 
А) -  завтра­
ки, обеды

для ма- 
ломо- 
бильных 
граждан 
и родите­
лей с 
детскими 
коляска­
ми

3. МУ ДО Центр 
туризма, эко­
логии и крае­
ведения Геор­
гиевского го-

«Есть на свете 
город тот, что 
сердцу дорог», 
военно- 
патриотиче-

от 6 лет 6 часов Крепост­
ная стена 
с водяны­
ми воро­
тами

Стела в честь 
200-летия 
подписания 
Георгиевско­
го трактата,

Историко -  
краеведче­
ский музей

Георгиевская 
поликлиника 
№ 1, Георгиевск, 
ул.Октябрьская 
д. 56

1. Кре­
постная 
стена с 
водяными 
воротами

Имеется воз­
можность 
приобретения 
продуктов 
питания по

нет
необхо­
димости



родского окру­
га

ский площадь По­
беды, музей 
Георгиевско­
го трактата

2. Стела в 
честь 200- 
летия 
подписа­
ния Геор­
гиевского 
трактата
3. пло­
щадь По­
беды
4. музей 
Георгиев­
ского 
трактата

маршруту
следования

4. МУ ДО Центр
туризма,
экологии и
краеведения
Георгиевского
городского
округа

Поход на 
«Георгиевский 
шпиль», 
экологический

от 12 лет 5 дней Георги-
евск, ул.
Тургенева
26/1
(МУДО
ЦТЭК)

Георгиевская 
епархия, вдп. 
«Перекаты» 
на р. Подку- 
мок, родники 
«Желудоч­
ный» и «Зме­
иный» в ур. 
«Кабанья 
балка», ст. 
Лысогорская, 
гора Лысая, 
мин. источ­
ник Лысогор­
ский, г. «Ге­
оргиевский 
шпиль», ж/д 
станция 
Бебри.

Георгиевск Поликлиника 
№2 г. Георгиев- 
ска (ул. Калини­
на 129), Цен­
тральная район­
ная больница ст. 
Незлобной (ул. 
Базарная 30), 
врачебная амбу­
латория
ст.Лысогорской 
(ул. Ленина 190)

Георгиев­
ская епар­
хия, вдп. 
«Перека­
ты» на р. 
Подкумок, 
родники 
«Желу­
дочный» и 
«Змеи­
ный» в ур. 
«Кабанья 
балка», ст. 
Лысогор­
ская, гора 
Лысая, 
мин. ис­
точник 
Лысогор­
ский, г. 
«Георги­
евский 
шпиль», 
ж/д стан­
ция 
Бебри.

Все дни по­
хода преду­
смотрено 
приготовле­
ние пищи на 
костре. По 
пути есть 
возможность 
пополнения 
продуктами 
питания в ст. 
Незлобной и 
Лысогорской. 
Питьевая 
вода на 
маршруте -  
только в ме­
стах стоянок 
(ночлега), 
поэтому на 
время пере­
ходов необ­
ходимо иметь 
запас питье­
вой воды 
каждому 
участнику

Палатка 
двух­
слойная -  
1 шт. на 
3- 4 чел, 
тент 
группо­
вой, ко­
стровое 
имуще­
ство, 
котлы -  
3 шт, ве­
ревка 
основная 
40м . 
у каждо­
го:
спальный 
мешок 
или оде­
яло, 
рюкзак 
(80л), 
коврик 
тепло- 
изоляци-



похода. онный, 
личные 
вещи в 
т.ч. посу­
да для 
приема 
пищи, 
накидка 
от дождя.

Посеще­
ние и 
купание в 
горячем 
Лысогор­
ском ис­
точнике 
рекомен­
дуется 
только в 
сопро- 
вожде­
нии ро­
дителей 
(закон­
ных
предста­
вителей).

Вместе с 
тем, ту­
ристский 
маршрут 
проходит 
по терри­
тории 
государ­
ственных 
природ­
ных за­
казников



краевого 
значения 
«Бештау- 
горский» 
и «Де­
бри», а 
также 
памятка 
природы 
краевого 
значения 
«Гора 
Лысая».

5. ГБУК СК 
«Железновод- 
ский краевед­
ческий музей»

«Экскурсия по 
местам Вели­
кой Отече­
ственной вой­
ны города- 
курорта Же- 
лезноводска», 
культурно- 
познаватель­
ный

от 7 лет 2-2,5 часа Железно-
водск,
ул.Ленина
, сан.
«Дубовая
Роща»

Контора 
Группы, 
Железновод- 
ский крае­
ведческий 
музей, 
памятник 
Марии 
Барсуковой, 
памятник 
Ленину, 
памятник 
жертвам 
фашизма 
«Скорбящая 
мать», сквер 
памяти

Железно-
водск,
памятник
Вечный
огонь

Городская поли­
клиника №1 
г.Железноводска 
, ул.Чапаева 29

ГБУЗ СК 
Железноводская 
городская 
Больница, 
ул. Чапаева 5.

Контора 
Группы, 
Железно- 
водский 
краевед­
ческий 
музей, 
памятник 
Марии 
Барсуко­
вой, па­
мятник 
Ленину, 
памятник 
жертвам 
фашизма 
«Скорбя­
щая 
мать», 
сквер па­
мяти

отсут­
ствует

6. ГБУК СК «Же-
лезноводский
краеведческий
музей»

«Герой нашего 
времени» - 
экскурсия по 
Лермонтов­
ским местам в 
г.Железноводс

от 7 лет 2 часа Железно-
водск,
Лермон­
товский
источник

Лермонтов­
ский сквер, 
Курортный 
парк, 
Подворье 
Карповых

пос. Ино- 
земцево, 
дом Рошке

Городская поли­
клиника №1 
г.Железноводска 
, ул.Чапаева 29

Городская поли-

Лермон­
товский
источник
Лермон­
товский
сквер,

отсут­
ствует



ке, культурно - 
познаватель­
ный

клиника № 2 
пос.Иноземцево, 
ул.Промышленн 
ая 9

ГБУЗ СК 
Железноводская 
городская 
Больница, 
ул. Чапаева 5

Курорт­
ный парк, 
Подворье 
Карповых, 
дом 
Рошке

7. ГБУК СК 
«Красногвар­
дейский исто- 
рико-
краеведческий
музей»

«Героическая 
память вре­
мен»,
культурно-
познаватель­
ный

от 12 лет 4-5 часов Граница 
Красно- 
гвардей­
ского и 
Трунов- 
ского рай­
онов

«Каменный 
крест», 
Памятник 
«Пушка» 
-Памятник 

участникам 
Медвежен- 
ского фронта, 
хутор 
Богомолов

Место сра­
жения дон­
ских каза­
ков под 
предводи­
тельством 
М. Платова, 
хутор Бо­
гомолов

ГБУЗ СК Крас­
ногвардейская 
центральная 
районная боль­
ница
с.Красногвардей
ское,
ул.Ярморочная, 1

«Камен­
ный
крест»,
Памятник
«Пушка»

Памятник 
участни­
кам Мед- 
веженско- 
го фронта, 
хутор 
Богомолов

Кафе
«Руслан»

рестобар
«Гред»

отсут­
ствует

8. ГБУК СК «му- 
зейно-
выставочный 
комплекс «Моя 
страна. Моя 
история»

Посещение 
ГБУК СК 
«МВК «Моя 
страна. Моя 
история», 
культурно- 
познаватель­
ный

от 7 лет 40 минут -  
1,5 часа 
Организо­
ванная экс­
курсия про­
ходит от 40 
до 90 минут, 
в зависимо­
сти от воз­
раста посети­
телей и 
включает в 
себя группу 
10-25 чело­
век. Экскур­
сия и квесты 
проходят в 
одной из че-

Ставро­
поль, ул. 
Западный 
Обход 58
«В»

Посещение 
четырех экс­
позиций вы­
ставочных 
залов ком­
плекса: «Рю­
риковичи: 
862-1598»; 
«Романовы: 
1613-1917»; 
«1914-1945: 
от Великих 
потрясений к 
Великой по­
беде»; «Рос­
сия -  Моя 
история: 
1945-2018

Ставрополь, 
ул. Запад­
ный Обход 
58 «В»

ГБУЗ СК «Го­
родская клини­
ческая поликли­
ника № 6 
г. Ставрополь ул. 
Тухачевского 17, 
корп. 8

1.экскурси 
и для воз­
растной 
категории 
14+:
•«Рюрико
вичи»;
•«Романов
ы»;
•«От ве­
ликих 
потрясе­
ний к ве­
ликой 
Победе 
1914­
1945»; 
•«Россия

отсут­
ствует



тырех экспо­
зиций выста­
вочных залов 
комплекса: 
«Рюрикови­
чи: 862­
1598»; «Ро­
мановы:
1613- 1917»; 
«1914-1945: 
от Великих 
потрясений к 
Великой по­
беде»; «Рос­
сия -  Моя 
история: 
1945-2018».

моя исто­
рия 1954­
2016». 
•Тематиче 
ские экс­
курсии: 
•«Защита 
Отече­
ства: долг 
и обязан­
ность»; 
•«Народ- 
победи­
тель. 
Граждан­
ский по­
двиг ра­
ботников 
тыла»; 
•«Формир 
ование и 
развитие 
россий­
ской госу­
дарствен- 
ности в 
1990-2000 
гг.»;
•«Главные 
союзники 
России. 
Этапы 
развития 
армии и 
военно­
морского 
флота 
России»; 
•«Твоими, 
Ставро­
поль, гла­
зами Рос-



сия смот­
рит на 
Кавказ: 
роль и 
место 
Ставропо­
лья в ис­
тории 
России»; 
•«Формир 
ование и 
развитие 
россий­
ского 
народного 
единства в 
IX-XVII 
вв.»;
•«Поэзия 
и полити­
ка русско­
го зодче­
ства»; 
•«Служа 
закону -  
служу 
народу»; 
•«Российс 
кий кон- 
ституци- 
онный 
процесс в 
контексте 
основных 
этапов 
истории 
Отече­
ства». 
2.Экскурс 
ии для 
детей:
•«В гости



к Рюрико­
вичам»
5+;
•Экскурси 
я-детектив 
по залам 
«Рюрико­
вичи» 7+; 
•«Рюрико 
вичи: путь 
к исто­
кам» 7+
З.Историч 
еские кве- 
сты:
•квест 
«Спаса­
тельная 
опера­
ция», про­
ходящий в 
залах экс­
позиции 
«Рюрико­
вичи» и 
«Романо­
вы», рас­
считан на 
старших 
школьни­
ков и сту­
дентов. 
Главной 
задачей 
квеста 
является 
поиск ис- 
ториче- 
ской лич­
ности и 
определе­
ния его



историче­
ской роли; 
•квест 
«Кимме­
рия-
Таврида- 
Крым» 
рассчитан 
на ту же 
возраст­
ную кате­
горию 
посетите­
лей и про­
ходит по 
всем за­
лам экс­
позиций. 
Пройдя по 
маршрут­
ным ли­
стам, опи­
раясь на 
её уни­
кальные 
материа­
лы, ко­
манды 
получают 
возмож­
ность вы­
яснить 
геополи­
тическое и 
культур­
ное значе­
ние полу­
острова, 
проли­
стать ге­
роические 
страницы



его исто­
рии, каж­
дая из 
которых 
находится 
в тесной 
связи с 
Россией; 
•квест 
«Открой 
Россию 
заново» 
ориенти­
рован на 
молодеж­
ную и 
детскую 
аудито­
рию 
(школь­
ников 
среднего 
звена) и 
рассчитан 
на актив­
ную рабо­
ту с ил- 
люстра- 
тивными 
материа­
лами кол­
лажей, 
поиском 
шедевров 
русской 
живописи, 
привлече­
ния нови­
нок кине­
матографа 
для про­
буждения



интереса к 
отече­
ственной 
истории; 
•квест 
«История 
своими 
руками». 
Рассчитан 
на ребят 
дошколь­
ного и 
младшего 
школьно­
го возрас­
та, в нем 
исполь­
зуются 
традици­
онные 
загадки, 
задания на 
развитие 
наблюда­
тельности, 
образного 
мышле­
ния. Квест 
подчерки­
вает связь 
современ­
ности с 
самой 
глубокой 
древно­
стью, об­
ращает 
внимание 
на повсе­
дневную 
жизнь 
эпохи



русского
средневе­
ковья

9. Филиал Госу­
дарственного 
музея
Л.Н.Толстого 
«Культурный 
центр им. 
Л.Н.Толстого»

«Литератур­
ный Железно- 
водск» 
по Железно- 
водскому 
парку с посе­
щением экспо­
зиции Куль­
турного центра 
им.
Л.Н.Толстого,
культурно-
познаватель­
ный

от 7 лет 2 часа Филиал 
ГМТ 
«Куль­
турный 
центр 
Л.Н. Тол­
стого», 
Железно- 
водск, ул. 
Ленина, 7

Нелюбинский 
источник, 
Выход на 
каскадную 
лестницу к 
фонтану 
«Каменный 
цветок» (Ба­
жов),
Фонтан 
«Нимфа», 
Фонтан у 
Смирновско­
го источника 
-  обзорный 
вид восточ­
ной части 
Лечебного 
парка,
Камень, 
упавший с 
вершины 
горы Желез­
ной (рассказ 
о горе 
Железной), 
Славянов- 
ский
Источник, 
Мостик (рас­
сказ об 
экологиче­
ской тропе), 
Памятник 
А.С.
Пушкину,
Пушкинская
галерея,

Площадка у 
санатория 
«Здоровье», 
г.Железнов 
одск, ул. 
Семашко, 7

По маршруту 
следования экс­
курсионной 
группы распо­
ложено несколь­
ко санаторных 
учреждений, к 
специалистам 
которых можно 
обратиться за 
медицинской 
помощью в слу­
чае необходимо­
сти

Нелюбин- 
ский ис­
точник, 
Выход на 
каскад­
ную лест­
ницу к 
фонтану 
«Камен­
ный цве­
ток» (Ба­
жов), 
Фонтан 
«Нимфа», 
Фонтан у 
Смирнов- 
ско-го 
источника 
-  обзор­
ный вид 
восточ­
ной части 
Лечебного 
парка, 
Камень, 
упавший с 
вершины 
горы Же- 
лез-ной 
(рассказ о 
горе 
Желез­
ной),
Славянов-
ский
Источник,
Мостик
(рас-сказ

При необхо­
димости воз­
можна дого­
воренность о 
комплексном 
обеде в ре­
сторане 
«Тройка»
(в здании 
городского 
Дворца куль­
туры) или в 
пансионате 
«Альянс» 
рядом с куль­
турным цен­
тром

отсут­
ствует



Главный вход 
в Лечебный 
парк
(обзорная
площадка у
балюстрады -
вид на гору
Бештау),
Корпус
санатория им.
Э.Тельмана -
Дворец
Эмира
Бухарского,
Каменный
календарь
«Зодиак»,
Контора
группы,
Сквер М.Ю. 
Лермонтова, 
памятник 
М.Ю.
Лермонтову, 
Источник №1 
(Лермонтов­
ский),
Здание 
бывших 
Минеральных 
Ванн, ныне -  
Храм 
Покрова 
Божьей 
Матери, 
Краеведче­
ский музей, 
Подворье 
Карпова

об
экологи-
че-ской
тропе),
Памятник
А.С.
Пушкину, 
Пушкин­
ская гале­
рея,
Главный 
вход в Ле­
чебный 
парк
(обзорная 
площадка 
у балю­
страды -  
вид на 
гору 
Бештау), 
Корпус 
санатория 
им.
Э.Тельман 
а -  Дворец 
Эмира 
Бухарско­
го,
Каменный 
календарь 
«Зодиак», 
Контора 
группы, 
Сквер 
М.Ю. 
Лермон­
това, па­
мятник 
М.Ю. 
Лермон­
тову,______



Источник 
№1 (Лер­
монтов- 
ский), 
Здание 
бывших 
Ми­
неральных 
Ванн, 
ныне -  
Храм 
Покрова 
Божьей 
Матери, 
Краевед- 
че-ский 
музей, 
Подворье 
Карпова

10. МБУК
«Новоалексан­
дровский
районный
историко­
краеведческий
музей»

«Храним лю­
бовь к отече­
ской земле», 
культурно- 
познаватель­
ный

от 9 лет от 3 до 6 
часов

Новоалек-
сандровск

Новоалексан­
дровский 
районный 
историко- 
краеведче­
ский музей

ст. Григоро- 
полисская

Григорополис- 
ская станица, 
ул. Водопадная, 
56, Григоропо- 
лисская участко­
вая больница

Програм­
ма марш­
рута:
1.Сбор 
экскурси­
онной 
группы в 
Новоалек- 
сандров- 
ском рай­
онном 
историко- 
краевед­
ческом 
музее, 
обзорная 
экскурсия 
по залам 
музея
2.Трансфе 
р в ст. 
Григоро- 
полис-

станица Гри- 
горополис- 
ская ул. Ле­
нина 1, сто­
ловая ГБПОУ 
ГСХТ имени 
атамана 
М.И.Платова. 
( по предва­
рительному 
соглашению)

отсут­
ствует



скую. 
3.Останов 
ка Памят­
ный крест 
200-летия 
образова­
ния ста­
ницы, 
осмотр 
станицы 
со смот­
ровой 
площадки
4.Пеший 
переход к 
Мемориа­
лу Славы 
на площа­
ди им. 
Калини- 
чева, об­
зорная 
экскурсия 
по воен­
ным стра­
ницам 
истории 
станицы, 
рассказ о 
Кавалере 
трёх Ор­
денов 
Славы 
Калини- 
чеве И.М.
5.Пеший 
переход к 
Храму 
Покрова 
Пресвятой 
Богороди­
цы по-



стройки 
1904-1907 
г Эклек­
тика,
Псев­
дорусский 
стиль, 
посеще­
ние храма, 
рассказ 
служки об 
истории 
храма
6.Переезд 
на автобу­
се в Гри- 
горопо- 
лисское 
професси­
ональное 
училище, 
обзорная 
экскурсия 
по Музею 
казачества
7.Переезд 
на автобу­
се к Му­
зею ста­
ницы Гри- 
горопо- 
лисской 
Обзорная 
экскурсия 
по музею 
станицы и 
музею под 
открытым 
небом

11. Отдел
культуры

«Храмовое 
ожерелье Но-

от 7 лет 6 часов с. Новосе- 
лицкое

Спасо­
Преображен-

с. Новосе- 
лицкое

с. Новоселицкое 
МБУ «Новосе-

Спасо-
Преобра-

- Кафе «У 
фонтана» с.

Посеще­
ние аква-



администрации 
Новоселицкого 
муниципально­
го района СК

воселицкого
района»,
паломнический

ский храм, 
Храм Покро­
ва Пресвятой 
Богородицы, 
Храм Ар­
хистратига 
Михаила, 
Приход име­
ни Спиридо­
на Трими- 
фунтского, 
Храм Святого 
Дмитрия Со- 
лунского, 
Водохрани­
лище «Вол­
чьи ворота» 
туристско- 
гостиничный 
комплекс 
«Золотые 
пески» с по­
сещением 
Храма «Свя­
тителя Нико­
лая»)

лицкая цен­
тральная боль­
ница»
фил. с. Китаев- 
ское, с. Падин- 
ское

женский 
храм, 
Храм По­
крова 
Пресвятой 
Богороди­
цы, Храм 
Архистра­
тига Ми­
хаила, 
Приход 
имени 
Спиридо­
на Три- 
мифунт- 
ского, 
Храм Свя­
того
Дмитрия 
Солунско- 
го, Водо- 
хранили­
ще «Вол­
чьи воро­
та» ту- 
ристско- 
гостинич­
ный ком­
плекс 
«Золотые 
пески» с 
посеще­
нием 
Храма 
«Святите­
ля Нико­
лая»)

Падинское, 
кафе «Во­
сточный экс­
пресс» с. Но- 
воселицкое

парка в 
турист- 
ско- 
гости­
ничном 
комплек­
се «Золо­
тые пес­
ки» ре- 
коменду- 
ется
только в 
сопро- 
вожде­
нии ро­
дителей 
(закон­
ных
предста­
вителей).

12. Отдел культу­
ры админи­
страции Ново- 
селицкого му-

«Новоселицкие
просторы»,
экологический

от 7 лет 6 часов с. Новосе- 
лицкое

«Восточное 
мамайское 
городище», 
подъем на

с. Новосе- 
лицкое

с. Новоселицкое 
МБУ «Новосе- 
лицкая цен­
тральная боль-

«Восточ­
ное
мамайское
городи-

Кафе «У 
фонтана» с. 
Падинское,

отсут­
ствует



ниципального 
района СК

гору Шавор- 
скую, подъ­
ем на горы 
Шестикурган, 
Маркин пуп, 
Водохрани­
лище «Вол­
чьи ворота» 
с посещени­
ем аквапарка 
в туристко- 
гостичном 
комплексе 
«Золотые 
пески»)

ница»
фил. с. Китаев- 
ское, с. Падин- 
ское

ще»,
подъем на 
гору Ша- 
ворскую, 
подъем на 
горы Ше- 
стикурган, 
Маркин 
пуп, Во- 
дохрани- 
лище 
«Волчьи 
ворота» с 
посеще­
нием ак­
вапарка в 
туристко- 
гостичном 
комплексе 
«Золотые 
пески»)

кафе «Во­
сточный экс­
пресс» с. Но- 
воселицкое

13. Отдел 
культуры 
администрации 
Новоселицкого 
муниципально­
го района СК

«Колесо
истории»,
культурно-
познаватель­
ный

от 7 лет 6 часов с. Новосе- 
лицкое

Обзорная 
экскурсия 
центральной 
части села 
Новоселиц- 
кого осмотр 
архитектур­
ного строе­
ния здания 
купца Лутко- 
ва, Мемори­
ал, Братская 
могила, По­
клонный 
крест, Сква­
жина «Уч- 
кудук», Рай­
онный исто- 
рико- 
краеведче-

с. Новосе- 
лицкое

с. Новоселицкое 
МБУ «Новосе- 
лицкая цен­
тральная боль­
ница»
фил. с. Китаев- 
ское, с. Падин- 
ское

Обзорная 
экскурсия 
централь­
ной части 
села Но- 
воселиц- 
кого 
осмотр 
архитек­
турного 
строения 
здания 
купца 
Луткова, 
Мемори­
ал, Брат­
ская мо­
гила, По­
клонный 
крест,

Кафе «У 
фонтана» с. 
Падинское, 
кафе «Во­
сточный экс­
пресс» с. Но- 
воселицкое

отсут­
ствует



ский музей, 
посещение 
места 200­
летнего дуба, 
подъем на 
Бабкину гору, 
знаменитые 
каменья, без­
донные ко­
лодцы

Скважина 
«Уч- 
кудук», 
Районный 
историко- 
краевед­
ческий 
музей, 
посеще­
ние места 
200­
летнего 
дуба,
подъем на 
Бабкину 
гору, зна­
менитые 
каменья, 
бездонные 
колодцы

14. ООО «Бюро 
экскурсий и 
путешествий 
«Танэкс»

Кисловодск -  
Обзорная, 
культурно- 
познаватель­
ный

от 5 лет 3 часа от места 
прожива­
ния (сана- 
торно­
курортное 
учрежде­
ние)

Музей
Ф.Шаляпина, 
Свято- 
Никольский 
собор, 
Памятник 
Журавли, 
Лермонтов­
ская скала, 
колоннада, 
церковь 
Св.Вардана

к месту 
проживания 
(санаторно­
курортное 
учрежде­
ние)

Музей
Ф.Шаляпи
на,
Свято- 
Николь­
ский со­
бор,
Памятник
Журавли,
Лермон­
товская
скала,
колонна­
да,
церковь
Св.Вардан
а

отсут­
ствует

15. ООО «Бюро 
экскурсий и 
путешествий

Страусиная 
ферма - Форе­
левое хозяй-

от 5 лет 2 часа от места 
прожива­
ния (сана-

Страусиная
ферма,
Форелевое

к месту
проживания
(санаторно-

Страуси­
ная фер­
ма,

отсут­
ствуют



«Танэкс» ство, промыш­
ленный

торно­
курортное
учрежде­
ние)

хозяйство курортное
учрежде­
ние)

Фореле­
вое хозяй­
ство

16. Общество с «По следам от 12 лет 3 дня/2 ночи Пятигорск места Пяти- Кисловодск ГБУЗ СК места Пя- - кафе Турист-
ограниченной Великого горска : гора (или Городская тигорска : «Мцыри», ский
ответственно- Шелкового Горячая - Пятигорск) клиническая гора Пятигорск, маршрут
стью «Лайт» Пути», панорама больница города Горячая - ул.Красноарм проходит

культурно- Подкумской Пятигорска панорама ейская д.30 по терри-
познаватель- долины с го- Пятигорск, Подкум- тории
ный ры Горячей - ул.Пирогова ской ресторан государ-

Музей древ- д.22 долины с «Звездное ственных
ностей- Озе- горы небо»,Буден- природ-
ро «Провал» ГБУЗ Горячей - новск, пр-т ных за-
- Провальская Железноводская Музей Буденного казников
балка - Пяти- городская древно- 73 А краевого
горский му- Больница стей- значения
зей краеведе- Железноводск, Озеро кафе «Бештау-
ния. улица Чапаева, 5 «Провал» «Шашлык- горский»
места Желез- - Про- Машлык», и «Ма­
новодска: ГБУЗ СК КЦ вальская Кисловодск, лый Ес-
Лермонтов- Свмп № 1 балка - ул. Володар­ сенту-
ский террен- просп. Энтузиа- Пятигор- ского д.1 Б чок», а
кур - источ- стов, 2, ский также
ник Смир- Будённовск музей памятни-
новский, бю- краеведе- ка при-
вет Славя- ГБУЗ СК ния. роды
новский, дво- Кисловодская места краевого
рец эмира городская Железно- значения
Бухарского - больница водска: «Гора
панорама гор Кисловодск, Лермон- Желез-
Тупая, Медо- ул.Кутузова, товский ная».
вая, Развалка, д.127 терренкур Таким
Бештау - - источник обращом,
Железновод- Смирнов- проведе-
ский крае- ский, ние мас-
ведческий бювет совых
музей. Славянов- меропри-
места города ский, ятий на
Буденовска - дворец ООПТ
преемника эмира краевого
великих Ма- Бухарско- значения



джар : крае­
ведческий 
музей, распо­
ложенный в 
здании Каз­
начейства 
начала ХХве- 
ка - храм 
иконы Казан­
ской Божьей 
Матери- го­
родской 
парк- Вино­
градники Зо­
лотой Орды- 
пос. Праско- 
вея -  музей 
краеведения.. 
места Кисло­
водска: Бор- 
густанский 
хребет, гора- 
Кольцо - Па­
норама скалы 
Клин-Яр (Па­
ровоз)- Рим- 
гора - кре­
пость румов - 
Кисловодско- 
го краеведче­
ского музея 
«Крепость» - 
Нарзанная 
галерея

го - пано­
рама гор 
(Тупая, 
Медовая, 
Развалка, 
Бештау) - 
Железно- 
водский 
краевед­
ческий 
музей. 
места го­
рода Бу- 
деновска -  
преемника 
великих 
Маджар : 
краевед­
ческий 
музей, 
располо­
женный 
в здании 
Казначей­
ства нача­
ла XX 
века - 
храм ико­
ны Казан­
ской 
Божьей 
Матери- 
городской 
парк- 
Вино­
градники 
Золотой 
Орды-пос. 
Прасковея 
-  музей 
краеведе­
ния..

подлежит 
согласо­
ванию в 
установ­
ленные 
сроки с 
Мини- 
стер- 
ством 
природ­
ных ре­
сурсов и 
охраны 
окружа­
ющей 
среды СК



места 
Кисловод­
ска: Бор- 
густан- 
ский хре­
бет, гора- 
Кольцо -  
Панорама 
скалы 
Клин-Яр 
(Паровоз)- 
Рим- гора 
-  крепость 
румов -  
Кисловод- 
ского кра- 
еведче- 
ского му­
зея «Кре­
пость» - 
Нарзанная 
галерея

17. Общество с 
ограниченной 
ответственно­
стью «Лайт»

«Ставрополь­
ский импера­
торский марш­
рут»,
культурно-
познаватель­
ный

от 12 лет 3 дня/2 ночи Пятигорск Император­
ские места 
Пятигорска 
:Озеро «Про­
вал»,
Еммануелев- 
ский парк, 
Михайлов­
ская галерея, 
беседка «Эо­
лова Арфа», 
Академиче­
ская галерея, 
Скульптура 
Орла, Алек­
сандровские 
ванны, Нико­
лаевские 
ванны, Парк

Кисловодск ГБУЗ СК
Городская
клиническая
больница города
Пятигорска
Пятигорск,
ул.Пирогова
д.22

Городская 
клиническая 
больница №3 
Ставрополь, 
ул.Ленина д.417,

ГБУЗ СК 
Кисловодская 
городская 
больница

Импера­
торские 
места 
г.Пятигор 
ска :Озеро 
«Про- 
вал»,Емма 
нуелев- 
ский
парк,Миха
йловская
галерея,
беседка
«Эолова
Арфа»,
Академи­
ческая
галерея,
Скульпту-

кафе
«Мцыри», 
Пятигорск, 
ул.Красноарм 
ейская д.30

Ставрополь,
пр-т
Октябрьской
революции
д.4

кафе
«Шашлык- 
Машлык», 
Кисловодск, 
ул. Володар­
ского д.1 Б

отсут­
ствует



«Цветник», 
Ресторация, 
Романовская 
грязелечеб­
ница. 
посёлок 
Иноземцево: 
здание быв­
шей кирхи 
шотландской 
колонии 
Каррас. 
село Алек­
сандровское 
Император­
ские места г. 
Ставрополя: 
бывшая 
Александров­
ская пло­
щадь, дом 
командующе­
го войсками 
Правого кры­
ла Кавказ­
ской линии, 
бывший дом 
Губернатора, 
бывшее зда­
ния Кавказ­
ской област­
ной мужской 
гимназии, 
здания Гос­
тиного 
ряда,
Тифлисская 
арка, Казан­
ский кафед­
ральный со­
бор, Кре­
постная гор-

Кисловодск,
ул.Кутузова
д.127,

Ессентукская
городская
клиническая
больница
Ессентуки,
ул.Октябрьская
д.464

ра Орла, 
Алексан­
дровские 
ванны, 
Николаев­
ские ван­
ны, Парк 
«Цвет­
ник», Ре­
сторация, 
Романов­
ская гря- 
зелечеб- 
ница. 
посёлок 
Иноземце- 
це-
во:здание 
бывшей 
кирхи 
шотланд­
ской ко­
лонии 
Каррас. 
село
Алексан­
дровское 
Импера­
торские 
места г. 
Ставропо- 
ля:бывшая 
Алексан­
дровская 
площадь, 
дом ко­
мандую- 
щего вой­
сками 
Правого 
крыла 
Кавказ-



ка.
Император­
ские места 
Ессентуки: 
Ессентукская 
-  Алексеев­
ская грязеле­
чебница, 
Ванны импе­
ратора Нико­
лая II, Гале­
рея источни­
ка № 17. 
Император­
ские места 
Кисловодска: 
Каскадная 
лестница, 
здание Виллы 
«Эльбрус», 
Нарзанная 
галерея, Кис- 
ловодская 
крепость, 
Зеркальный 
Пруд , бесед­
ка «Стеклян­
ная струя», 
мостик «Дам­
ский каприз», 
Лермонтов­
ская площад­
ка, Колонна­
да Кисловод- 
ского парка.

ской ли­
нии, быв­
ший дом 
Губерна­
тора, 
бывшее 
здания 
Кавказ­
ской об­
ластной 
мужской 
гимна- 
зии,здани 
я Гости­
ного ря- 
да,Тифлис 
ская ар- 
ка,Казанс 
кий ка- 
федраль- 
ный со­
бор, Кре­
постная 
горка. 
Импера­
торские 
места 
г.Ессентук 
и:Ессенту 
кская -  
Алексеев­
ская гря- 
зелечеб- 
ница, 
Ванны 
императо­
ра Нико­
лая II, 
Галерея 
источника 
№ 17. 
Импера-



торские 
места г. 
Кисловод- 
ска:Каска 
дная лест­
ница, зда­
ние Вил­
лы «Эль­
брус», 
Нарзанная 
галерея, 
Кисловод- 
ская кре­
пость, 
Зеркаль­
ный Пруд 
, беседка 
«Стеклян­
ная
струя», 
мостик 
«Дамский 
каприз», 
Лермон­
товская 
площадка, 
Колонна­
да Кисло- 
водского 
парка

18. Общество с 
ограниченной 
ответственно­
стью «Лайт»

«Лермонтов на 
Водах», 
культурно- 
познаватель­
ный

от 10 лет 4 дня/ 3  ночи Пятигорск Лермонтов­
ские места 
Пятигорска : 
Озеро «Про­
вал», Емма- 
нуэлевский 
парк, беседка 
«Эолова Ар­
фа», грот 
Лермонтова, 
Елизаветин-

Железно- 
водск или 
Пятигорск

ГБУЗ СК
Городская
клиническая
больница города
Пятигорска
Пятигорск,
ул.Пирогова
д.22

ГБУЗ СК 
«Ессентукская

Лермон­
товские 
места Пя­
тигорска : 
Озеро 
«Провал», 
Емману- 
элевский 
парк, бе­
седка 
«Эолова

кафе
«Мцыри», 
Пятигорск, 
ул.Красноарм 
ейская д.30

ресторанный
комплекс
«Шаляпин»
Ессентуки,
ул.Интернаци

отсут­
ствует



ская - Ака- городская Арфа»,
демическая клиническая грот Лер-
галерея, Парк больница» монтова,
«Цветник», Ессентуки, Елизаве-
Ресторация, ул.Октябрьская тинская -
музей- 464 Академи-
заповедник ческая
им. ГБУЗ СК галерея,
М.Ю.Лермон Кисловодская Парк
това «Домик городская «Цвет-
Лермонтова», больница ник», Ре-
Место дуэли Кисловодск, сторация,
М.Ю. Лер- ул.Кутузова музей-
монтова. д.127 заповед-
Лермонтов- ник им.
ские места ГБУЗ М.Ю.Лер
Пятигорска и Железноводская монтова
Ессентуков : городская «Домик
Спектакль в больница Лермон-
Ставрополь- Железноводск, това»,
ском Госу- улица Чапаева, 5 Место
дарственном дуэли
театре опе- М.Ю.
ретты - экс- Лермон-
курсия по това.
театру «Зна- Лермон-
комство с товские
миров «Заку- места
лисья»( Пятигор-
г.Пятигорск) ска и Ес-
-  г.Ессентуки сентуков:
: Свято - Спектакль
Никольская в Ставро-
церковь - польском
Некрополь- Государ-
Площадь ственном
Возрожде­ театре
ния. - оперетты -
Памятник экскурсия
казакам. по театру
Крест- Зда- «Знаком-
ние казначей- ство с

ональная 18 
кафе
«Шашлык - 
Машлык», 
Кисловодск, 
ул.Володарск 
ого д.1 Б

кафе
«Тинатин»,
Железно-
водск,
ул.Труда 6 Б.



ства - Ессен- 
тукский ис- 
торико- 
краеведче­
ский музей 
им. В. П. 
Шпаковского 
- Курортный 
парк. Галерея 
источника 
N17 - Здание 
грязелечеб­
ницы - «В 
гости к каза­
кам» Терское 
хозяйство 
станицы Го- 
рячеводской ( 
г.Пятигорск). 
Лермонтов­
ские места 
Кисловодска: 
Кисловод- 
ский крае­
ведческий 
музей «Кре­
пость», Лер­
монтовская 
набережная, 
Лермонтов­
ская площад­
ка, Нарзанная 
галерея, ли­
тературно- 
музыкальный 
музей «Дача 
Шаляпина», 
Лермонтов­
ский водопад, 
Лермонтов­
ская скала, 
Кольцо-гора.

миров 
«Закули- 
сья»( 
г.Пятигор 
ск) -
г.Ессентук 
и : Свято - 
Николь­
ская цер­
ковь -  
Некро­
поль- 
Площадь 
Возрож­
дения.- 
Памятник 
казакам. 
Крест- 
Здание 
казначей­
ства - Ес- 
сентук- 
ский ис- 
торико- 
краевед­
ческий 
музей им. 
В. П. 
Шпаков- 
ского - 
Курорт­
ный парк. 
Галерея 
источника 
N17 - Зда­
ние грязе- 
лечебни­
цы - «В 
гости к 
казакам» 
Терское 
хозяйство



Лермонтов­
ские места 
Железновод- 
ска: Мастер- 
класс ключ­
ница" По 
Лермонтов­
ским ме­
стам", Куль­
турный центр 
имени Л.Н. 
Толстого , 
Подворье И. 
Карпова, 
Лермонтов­
ский источ­
ник, Сквер 
Лермонтова.

станицы 
Горяче- 
водской ( 
г.Пятигор 
ск).
Лермон­
товские 
места 
Кисловод­
ска: Кис- 
ловодский 
краевед­
ческий 
музей 
«Кре­
пость», 
Лермон­
товская 
набереж­
ная, Лер­
монтов- 
ская пло­
щадка, 
Нарзанная 
галерея, 
литера­
турно- 
музы­
кальный 
музей 
«Дача 
Шаляпи­
на», Лер­
монтов- 
ский во­
допад, 
Лермон­
товская 
скала, 
Кольцо- 
гора. 
Лермон-



товские 
места Же- 
лезновод- 
ска: Ма­
стер-класс 
ключница 
" По Лер­
монтов- 
ским ме­
стам", 
Культур­
ный центр 
имени 
Л.Н. Тол­
стого , 
Подворье 
И. Карпо­
ва, Лер­
монтов- 
ский ис­
точник, 
Сквер 
Лермон­
това

19. Общество с 
ограниченной 
ответственно­
стью «Лайт»

Лермонтовский
Железноводск,
культурно-
познаватель­
ный

от 7-8 лет 1 день Пятигорск 
(от места, 
указанно­
го Заказ­
чиком)

Лермонтов­
ские места 
Железновод- 
ска: Мастер- 
класс ключ­
ница " По 
Лермонтов­
ским ме- 
стам"(
г.Пятигорск)- 
г.Железновод 
ск - Культур­
ный центр 
имени Л.Н. 
Толстого , 
Подворье И. 
Карпова,

Пятигорск
или
Железно- 
водск (до 
места, 
указанного 
Заказчиком)

ГБУЗ СК
Городская
клиническая
больница города
Пятигорска
Пятигорск,
ул.Пирогова
д.22

ГБУЗ
Железноводская 
городская боль­
ница
Железноводск, 
улица Чапаева, 5

Лермон­
товские 
места Же- 
лезновод- 
ска: Ма­
стер-класс 
ключница 
«По Лер­
монтов- 
ским ме­
стам» 
(Пяти­
горск)- 
Железно- 
водск - 
Культур­
ный центр

кафе
«Тинатин»
Железно-
водск,
ул.Труда
д.16Б

отсут­
ствует



Лермонтов­
ский источ­
ник, Сквер 
Лермонтова.

имени 
Л.Н. Тол­
стого , 
Подворье 
И.Карпова 
,Лермонто 
вский 
источник, 
Сквер 
Лермон­
това

20. Общество с 
ограниченной 
ответственно­
стью «Лайт»

Лермонтовский
Кисловодск,
культурно-
познаватель­
ный

от 7-8 лет 1 день Кисло­
водск

Лермонтов­
ские места 
Кисловодска: 
Кисловод- 
ский крае­
ведческий 
музей «Кре­
пость», Лер­
монтовская 
набережная, 
Лермонтов­
ская площад­
ка, Нарзанная 
галерея, ли­
тературно- 
музыкальный 
музей «Дача 
Шаляпина», 
Лермонтов­
ский водопад, 
Лермонтов­
ская скала, 
Кольцо-гора.

Пятигорск 
или Кисло­
водск (до 
места, 
указанного 
Заказчиком)

ГБУЗ СК
Кисловодская
городская
больница
Кисловодск,
ул.Кутузова
д.127

Лермон­
товские 
места 
Кисловод­
ска: Кис- 
ловодский 
краевед­
ческий 
музей 
«Кре­
пость», 
Лермон­
товская 
набереж­
ная, Лер­
монтов- 
ская пло­
щадка, 
Нарзанная 
галерея, 
литера­
турно- 
музы­
кальный 
музей 
«Дача 
Шаляпи­
на», Лер­
монтов- 
ский во-

кафе
«Шашлык- 
Машлык», 
Кисловодск, 
ул.Володарск 
ого д.1 Б

кафе
«Снежинка», 
Кисловодск, 
ул.Кирова, 
д.1 А

отсут­
ствует



допад, 
Лермон­
товская 
скала, 
Кольцо- 
гора

21. Общество с 
ограниченной 
ответственно­
стью «Лайт»

Лермонтовский
Пятигорск,
культурно-
познаватель­
ный

от 7-8 лет 1 день Пятигорск 
(от места, 
указанно­
го Заказ­
чиком)

Лермонтов­
ские места 
Пятигорска : 
Озеро «Про­
вал», Емма- 
нуэлевский 
парк, беседка 
«Эолова Ар­
фа», грот 
Лермонтова, 
Елизаветин­
ская - Ака­
демическая 
галерея, Парк 
«Цветник», 
Ресторация, 
музей- 
заповедник 
им.
М.Ю.Лермон 
това «Домик 
Лермонтова», 
Место дуэли 
М.Ю. Лер­
монтова.

Пятигорск 
(до места, 
указанного 
Заказчиком)

ГБУЗ СК
Городская
клиническая
больница города
Пятигорска
Пятигорск,
ул.Пирогова
д.22

Лермон­
товские 
места Пя­
тигорска : 
Озеро 
«Провал», 
Емману- 
элевский 
парк, бе­
седка 
«Эолова 
Арфа», 
грот Лер­
монтова, 
Елизаве­
тинская - 
Академи­
ческая 
галерея, 
Парк 
«Цвет­
ник», Ре­
сторация, 
музей- 
заповед­
ник им. 
М.Ю.Лер 
монтова 
«Домик 
Лермон­
това», 
Место 
дуэли 
М.Ю. 
Лермон-

кафе
«Мцыри», 
Пятигорск, 
ул.Красноарм 
ейская д.30

кафе «Канат- 
ка»,
Пятигорск, 
пр-т Гагарина 
1

отсут­
ствует



това
22. Общество с 

ограниченной 
ответственно­
стью «Лайт»

По Лермонтов­
ским местам, 
культурно- 
познаватель­
ный

от 10 лет 3 дня/ 2  ночи Пятигорск Лермонтов­
ские места 
Пятигорска : 
Озеро «Про­
вал», Емма- 
нуэлевский 
парк, беседка 
«Эолова Ар­
фа», грот 
Лермонтова, 
Елизаветин­
ская - Ака­
демическая 
галерея, Парк 
«Цветник», 
Ресторация, 
музей- 
заповедник 
им.
М.Ю.Лермон 
това «Домик 
Лермонтова», 
Место дуэли 
М.Ю. Лер­
монтова. 
Лермонтов­
ские места 
Кисловодска: 
Кисловод- 
ский крае­
ведческий 
музей «Кре­
пость», Лер­
монтовская 
набережная, 
Лермонтов­
ская площад­
ка, Нарзанная 
галерея, ли­
тературно- 
музыкальный

Железно-
водск

ГБУЗ СК
Городская
клиническая
больница города
Пятигорска
Пятигорск,
ул.Пирогова
д.22

ГБУЗ СК
Кисловодская
городская
больница
Кисловодск,
ул.Кутузова
д.127

ГБУЗ
Железноводская 
городская 
больница 
Железноводск, 
улица Чапаева, 5

Лермон­
товские 
места Пя­
тигорска : 
Озеро 
«Провал», 
Емману- 
элевский 
парк, бе­
седка 
«Эолова 
Арфа», 
грот Лер­
монтова, 
Елизаве­
тинская - 
Академи­
ческая 
галерея, 
Парк 
«Цвет­
ник», Ре­
сторация, 
музей- 
заповед­
ник им. 
М.Ю.Лер 
монтова 
«Домик 
Лермон­
това», 
Место 
дуэли 
М.Ю. 
Лермон­
това. 
Лермон­
товские 
места 
Кисловод­
ска: Кис-

кафе
«Мцыри», 
Пятигорск, 
ул.Красноарм 
ейская д.30

кафе
«Шашлык- 
Машлык», 
Кисловодск, 
ул. Володар­
ского д.1 Б

кафе
«Тинатин»,
Железно-
водск,
ул.Труда 6 Б.

отсут­
ствует



музей «Дача 
Шаляпина», 
Лермонтов­
ский водопад, 
Лермонтов­
ская скала, 
Кольцо-гора. 
Лермонтов­
ские места 
Железновод- 
ска: Мастер- 
класс ключ­
ница" По 
Лермонтов­
ским ме­
стам", Куль­
турный центр 
имени Л.Н. 
Толстого , 
Подворье И. 
Карпова, 
Лермонтов­
ский источ­
ник, Сквер 
Лермонтова.

ловодский 
краевед­
ческий 
музей 
«Кре­
пость», 
Лермон­
товская 
набереж­
ная, Лер­
монтов- 
ская пло­
щадка, 
Нарзанная 
галерея, 
литера­
турно- 
музы­
кальный 
музей 
«Дача 
Шаляпи­
на», Лер­
монтов- 
ский во­
допад, 
Лермон­
товская 
скала, 
Кольцо- 
гора. 
Лермон­
товские 
места Же- 
лезновод- 
ска: Ма­
стер-класс 
ключница 
" По Лер­
монтов- 
ским ме­
стам",



Культур­
ный центр 
имени 
Л.Н. Тол­
стого , 
Подворье 
И. Карпо­
ва, Лер­
монтов- 
ский ис­
точник, 
Сквер 
Лермон­
това

23. ГБУК СК 
«Ставрополь­
ский государ­
ственный 
музей- 
заповедник»

«Вдоль по 
линии Кавказа 
(правый фланг 
Азово­
Моздокской 
оборонитель­
ной линии)», 
военно- 
патриотиче­
ский

от 14 лет 8 часов Ставро­
польский
государ­
ственный
музей-
заповед­
ник
им. Г.Н. 
Прозрите- 
лева и 
Г.К. Праве 
(ул. Дзер­
жинского, 
135)

центральный 
вход в Став­
ропольский 
государ­
ственный 
музей- 
заповедник; 
Крепостная 
гора;
Тифлисские 
ворота; 
сквер у храма 
Николая Чу­
дотворца; 
мемориал 
участнкам 
Медвежин- 
ского фронта 
во время 
Гражданской 
войны у х. 
Богомолов; 
памятник 
атаману М.
И. Платову;

Вестослав-

Ставро­
польский 
государ­
ственный 
музей- 
заповедник 
им. Г.Н. 
Прозрите- 
лева и 
Г.К. Праве 
(ул. Дзер­
жинского, 
135)

ГУП СК ККДП 
«Хозрасчетная», 
Ставрополь ул. 
Советская, 6., 
ГБУЗ «Москов­
ская участковая 
больница», с. 
Московское, ул. 
Ленина, 7, ГБУЗ 
СК «Труновская 
районная боль­
ница», с. Дон­
ское, ул. Сол­
нечная, 26, ГБУЗ 
«Безопасненская 
участковая 
больница», с. 
Безопасное, ул. 
Комарова, 2, 
ГБУЗ СК «Крас­
ногвардейская 
районная боль­
ница», с. Крас­
ногвардейское, 
ул. Ярморочная, 
1, ГБУЗ «При- 
вольненская

централь­
ный вход 
в Ставро­
польский 
государ­
ственный 
музей- 
заповед­
ник;
Крепост­
ная гора; 
Тифлис­
ские воро­
та;
сквер у 
храма Ни­
колая Чу­
дотворца; 
мемориал 
участнкам 
Медве- 
жинского 
фронта во 
время 
Граждан­
ской вой­
ны у х.

(иметь с со­
бой сухой 
паек и запас 
питьевой во­
ды)

обед в кафе 
«Чайка» (с. 
Московское, 
ул. Гоголя, 
137)

отсут­
ствует



ский редут с. 
Привольное; 
Знак трех 
регионов на 
границе с 
Ростовской 
областью -  
Дмитриев­
ский крест

участковая 
больница», ул. 
Ленинская, 31

Богомо­
лов;
памятник 
атаману 
М. И. 
Платову;

Весто- 
славский 
редут с. 
Приволь­
ное;
Знак трех 
регионов 
на грани­
це с Ро­
стовской 
областью 
-  Дмитри­
евский 
крест

24. ГБУК СК 
«Ставрополь­
ский государ­
ственный 
музей- 
заповедник»

«Крепость №7, 
Ставрополь­
ская» (пеше­
ходная), 
военно- 
патриотиче­
ский

от 10 лет 1,5 часа Площадка 
возле сте­
ны оборо­
нительной 
казармы 
для офи­
церов Та­
ганрог- 
ского дра­
гунского 
полка

Площадка 
возле стены 
оборонитель­
ной казармы 
для офицеров 
Таганрогско­
го драгунско­
го полка -  
монумент к 
200-летию 
основания 
Ставрополя 
«Ключи от 
города» - 
крест на ме­
сте полковой 
церкви Вла­
димирского 
драгунского 
полка -  се­
верная гра-

Свето- 
музыкаль­
ный фонтан

ГУП СК ККДП 
«Хозрасчетная», 
ул. Советская, 6., 
ГБУЗ СК ГДКП 
№ 2, ул. Марша­
ла Жукова, 50

Площадка 
возле сте­
ны оборо­
нительной 
казармы 
для офи­
церов Та­
ганрог- 
ского дра­
гунского 
полка -  
монумент 
к 200- 
летию 
основания 
Ставропо­
ля «Клю­
чи от го­
рода» - 
крест на 
месте

отсут­
ствует



ница Ставро­
польской 
крепости -  
Интендант­
ское депо -  
Шефский дом 
-  Казанский 
кафедраль­
ный собор -  
Памятник 
Николаю I -  
Пожарное 
депо -  здание 
ЗАГСа (сина­
гога) -  Алек­
сандровская 
гимназия -  
Памятник 
героям граж­
данской вой­
ны (Буденно- 
вец) -  свето­
музыкальный 
фонтан

полковой 
церкви 
Влади­
мирского 
драгун­
ского 
полка -  
северная 
граница 
Ставро­
польской 
крепости
-  Интен­
дантское 
депо -  
Шефский 
дом -  Ка­
занский 
кафед­
ральный 
собор -  
Памятник 
Николаю I
-  Пожар­
ное депо -  
здание 
ЗАГСа 
(синагога)
-  Алек­
сандров- 
ская гим­
назия -  
Памятник 
героям 
граждан­
ской вой­
ны (Бу- 
денновец)
-  свето- 
музы­
кальный 
фонтан



25. ГБУК СК 
«Ставрополь­
ский государ­
ственный 
музей- 
заповедник»

«Малый бота­
нический сад», 
экологический

от 10 лет 1,5 часа Аллея 
перед до­
мом Пра­
витель- 
ства
(площадь
Ленина)

Аллея перед 
домом Пра­
вительства 
(площадь 
Ленина) - 
Площадка 
перед Думой. 
- Аллея пе­
ред Думой - 
Памятник 
М.Ю. Лер­
монтову - 
Центральная 
аллея перед 
памятником 
М.Ю. Лер­
монтову - 
Партерный 
цветник - 
Боковая ал­
лея перед 
памятником 
М.Ю. Лер­
монтову - 
Аллея перед 
центральным 
фонтаном - 
Боковая ал­
лея перед 
Драматиче­
ским театром 
(каркасный 
набивной 
цветник ) - 
Площадка 
перед входом 
в Драматиче­
ский театр - 
Боковая ал­
лея, ведущая 
от Драмати-

Централь­
ная аллея за 
памятником 
М.Ю. Лер­
монтову.

ГУП СК ККДП 
«Хозрасчетная», 
ул. Советская, 6., 
ГБУЗ СК ГДКП 
№ 2, ул. Марша­
ла Жукова, 50

Аллея 
перед до­
мом Пра­
витель- 
ства
(площадь 
Ленина) - 
Площадка 
перед Ду­
мой. - 
Аллея 
перед Ду­
мой - Па­
мятник 
М.Ю. 
Лермон­
тову - 
Централь­
ная аллея 
перед па­
мятником 
М.Ю. 
Лермон­
тову - 
Партер­
ный цвет­
ник - Бо­
ковая ал­
лея перед 
памятни­
ком М.Ю. 
Лермон­
тову - Ал­
лея перед 
централь­
ным фон­
таном - 
Боковая 
аллея пе­
ред Дра- 
матиче-

отсут­
ствует



ческого теат­
ра за памят­
ник М.Ю. 
Лермонтову - 
Центральная 
аллея за па­
мятником 
М.Ю. Лер­
монтову.

ским те­
атром 
(каркас­
ный
набивной 
цветник )
- Площад­
ка перед 
входом в 
Драмати­
ческий 
театр - 
Боковая 
аллея, 
ведущая 
от Драма­
тического 
театра за 
памятник 
М.Ю. 
Лермон­
тову - 
Централь­
ная аллея 
за памят­
ником 
М.Ю. 
Лермон­
тову

26. ГБУК СК 
«Ставрополь­
ский государ­
ственный му­
зей-
заповедник»

«Облик глав­
ной площади 
Ставрополя в 
прошлом и 
настоящем», 
культурно- 
познаватель­
ный

от 10 лет 1,5 часа Алексан­
дровская 
площадь, 
бывшая 
Торговая 
(ул. Дзер­
жинского)

Александров­
ская пло­
щадь, бывшая 
Торговая (ул. 
Дзержинско­
го, 135) -  
Ставрополь­
ский государ­
ственный 
музей- 
заповедник 
им. Г.Н. Про-

Малый бо­
танический 
сад -  пло­
щадь им. 
Ленина,1

ГУП СК ККДП 
«Хозрасчетная», 
ул. Советская, 6., 
ГБУЗ СК ГДКП 
№ 2, ул. Марша­
ла Жукова, 50

Алексан­
дровская 
площадь, 
бывшая 
Торговая 
(ул. Дзер­
жинского, 
135) -  
Ставро­
польский 
государ­
ственный

отсут­
ствует



зрителева и 
Г.К. Праве 
(ул. Дзер­
жинского, 
135) -  Гимна­
зия №5 быв­
ший дом 
Меснянки- 
ных ( ул. 
Дзержинско­
го, 137) -  
Коммуналь­
ный дом, 
бывший за­
езжий дом на 
Флоринке 
(ул. Дзер­
жинского, 
139) -  Став­
ропольский 
радиоцентр, 
бывший 
особняк Кру­
тицкого (ул. 
Дзержинско­
го, 151) -  
Храм Святого 
Апостола 
Андрея Пер­
возванного 
(ул. Дзер­
жинского, 
155) -  Корпус 
СКФУ, быв­
шая Духов­
ная семина­
рия (ул. 
Пушкина, 1)
-  Корпус 
Ст.ГМУ, 
бывшее же- 
лезнодорож-

музей- 
заповед­
ник им. 
Г.Н. Про- 
зрителева 
и Г.К. 
Праве (ул. 
Дзержин­
ского,
135) -  
Гимназия 
№5 быв­
ший дом 
Меснян- 
киных ( 
ул. Дзер­
жинского, 
137) -  
Комму­
нальный 
дом, быв­
ший заез­
жий дом 
на Фло- 
ринке (ул. 
Дзержин­
ского,
139) -  
Ставро­
польский 
радио­
центр, 
бывший 
особняк 
Крутицко­
го (ул. 
Дзержин­
ского,
151) -  
Храм Свя­
того Апо­
стола Ан-



ное училище 
(ул. М. Моро- 
зова,8) -  
МБУЗ «Сто­
матологиче­
ская поли­
клиника 
Ставрополь­
ской государ­
ственной ме­
дицинской 
академии», 
бывшие дома 
Ртищева и 
Алафузова 
(ул.
М.Морозова, 
6) -  здание 
бывшей 
Мужской 
классической 
гимназии (ул. 
Артема, 2) -  
Малый бота­
нический сад 
-  площадь 
им. Ленина,1

дрея Пер­
возванно- 
го (ул. 
Дзержин­
ского,
155) -  
Корпус 
СКФУ, 
бывшая 
Духовная 
семинария 
(ул. Пуш­
кина, 1) -  
Корпус 
Ст.ГМУ, 
бывшее 
железно­
дорожное 
училище 
(ул. М. 
Морозо- 
ва,8) -  
МБУЗ 
«Стома- 
тологиче- 
ская по­
ликлиника 
Ставро­
польской 
государ­
ственной 
медицин­
ской ака­
демии», 
бывшие 
дома
Ртищева и 
Алафузо- 
ва (ул. 
М.Морозо 
ва,6) -  
здание



бывшей 
Мужской 
классиче­
ской гим­
назии (ул. 
Артема, 2) 
-  Малый 
ботаниче­
ский сад -  
площадь 
им. Лени- 
на,1

27. ГБУК СК 
«Ставрополь­
ский государ­
ственный 
музей- 
заповедник»

«Оккупация и
освобождение
города
Ставрополя
от немецко-
фашистских
захватчиков»

от 14 лет 3 часа Ставро­
польский 
государ­
ственный 
музей- 
заповед­
ник им. 
Г.Н. Про- 
зрителева 
и Г.К. 
Праве 
(ул. Дзер­
жинского, 
135)

Ставрополь­
ский государ­
ственный 
музей- 
заповедник 
им. Г.Н. Про- 
зрителева и 
Г.К. Праве 
(ул. Дзер­
жинского, 
135) -  ул. 
Дзержинско­
го -  пр. Ок­
тябрьской 
революции -  
пр. К. Маркса 
(вниз) -  ул. 
Вокзальная -  
пр. К. Маркса 
(вверх) -  па­
мятник рабо­
чим завода 
«Красный 
металлист» - 
мемориал 
«Вечная Сла­
ва», мемори­
альное панно 
«Мы победи-

Ставро­
польский 
государ­
ственный 
музей- 
заповедник 
им. Г.Н. 
Прозрите- 
лева и Г.К. 
Праве (ул. 
Дзержин­
ского, 135)

ГУП СК ККДП 
«Хозрасчетная», 
ул. Советская, 6., 
ГБУЗ СК ГДКП 
№ 2, ул. Марша­
ла Жукова, 50, 
ГБУЗ СК ККБ, 
ул. Семашко, 1, 
микрорайон № 
20, ГБУЗ СК 
ГДП № 1, ул. 
Ленина, 470., 
ГБУЗ СК ГКБ 
№ 3, ул. Ленина, 
417., ГКБ скорой 
медицинской 
помощи г. Став­
рополя № 4, ул. 
Тухачевского, 17

Ставро­
польский 
государ­
ственный 
музей- 
заповед­
ник им. 
Г.Н. Про- 
зрителева 
и Г.К. 
Праве 
(ул. Дзер­
жинского, 
135) -  ул. 
Дзержин­
ского -  
пр. Ок­
тябрьской 
револю­
ции -  пр. 
К. Маркса 
(вниз) -  
ул. Вок­
зальная -  
пр. К. 
Маркса 
(вверх) -  
памятник 
рабочим

отсут­
ствует



ли» - ул. Со­
ветская -  ул. 
Булкина -  ул. 
Пушкина -  
ул. Ленина -  
мемориаль­
ный ком­
плекс «Хо­
лодный род­
ник» - ул. 
Доваторцев -  
Даниловское 
кладбище -  
ул. Мира -  
ул. Артема -  
ул. Дзержин­
ского

завода 
«Красный 
метал­
лист» - 
мемориал 
«Вечная 
Слава», 
мемори­
альное 
панно 
«Мы по­
бедили» - 
ул. Совет­
ская -  ул. 
Булкина -  
ул. Пуш­
кина -  ул. 
Ленина -  
мемори­
альный 
комплекс 
«Холод­
ный род­
ник» - ул. 
Доватор- 
цев -  Да­
ниловское 
кладбище 
-  ул. Ми­
ра -  ул. 
Артема -  
ул. Дзер­
жинского

28. ГБУК СК 
«Ставрополь­
ский государ­
ственный му­
зей-
заповедник»

Экскурсия- 
пленэр «По 
дороге с обла­
ками» с кар- 
той-квестом по 
местам напи­
сания картин 
заслуженным

от 11 лет 4 часа с. Татарка, 
ул. Мини­
на, № 2А, 
«Истори- 
ко-
краевед­
ческий 
музей села

С. Татарка, 
ул. Минина, 
№ 2А, «Ис- 
торико- 
краеведче­
ский музей 
села Татарка» 
- Татарский

ул. Горная Татарская вра­
чебная амбула­
тория, ул. Лени­
на 59

С. Татар­
ка, ул. 
Минина, 
№ 2А, 
«Истори- 
ко-
краевед­
ческий

отсут­
ствует



художником 
РСФСР П.М. 
Гречишкина, 
экологический

Татарка» лес, Археоло­
гический и 
природный 
памятник 
федерального 
значения 
«Татарское 
городище» 
(VIII в. до н. 
э. -  IX в. н. э.) 
-  ул. Горная.

музей села 
Татарка» - 
Татарский 
лес, Ар­
хеологи- 
ческий и 
природ­
ный па­
мятник 
федераль­
ного зна­
чения 
«Татар­
ское горо­
дище» 
(VIII в. до 
н. э. -  IX 
в. н. э.) -  
ул. Гор­
ная.

29. ГБУК СК 
«Ставрополь­
ский государ­
ственный му­
зей-
заповедник»

«Село Татарка
-  родниковый 
источник 
«Святой коло­
дец» - Сосенки
-  Голубая гли­
на»,
экологический

от 14 лет 3 часа с. Татарка,
смотровая
площадка,
ул. Ака-
демиче-
ская

с. Татарка, 
смотровая 
площадка, ул. 
Академиче­
ская - Святой 
колодец - 
мужской мо­
настырь «Ар­
хиерейское 
подворье 
«Всех скор­
бящих ра­
дость» - 
Татарский 
лес - сосно­
вый бор - 
лесной ручей 
- залежи го­
лубой глины

Татарский 
лес (Залежи 
голубой 
глины)

Татарская вра­
чебная амбула­
тория, ул. Лени­
на 59

с. Татарка, 
смотровая 
площадка, 
ул. Ака- 
демиче- 
ская - 
Святой 
колодец - 
мужской 
мона­
стырь 
«Архи­
ерейское 
подворье 
«Всех 
скорбя­
щих ра­
дость» - 
Татарский 
лес - сос­
новый бор 
- лесной

отсут­
ствует



ручей - 
залежи 
голубой 
глины

30. ГБУК СК 
«Ставрополь­
ский государ­
ственный 
музей- 
заповедник»

«Ставрополь -  
город
исторический»,
культурно-
познаватель­
ный

от 12 лет 2,5 часа Ставро­
польский 
государ­
ственный 
музей- 
заповед­
ник им. 
Г.Н. Про- 
зрителева 
и Г.К. 
Праве 
(ул. Дзер­
жинского, 
135)

Ставрополь­
ский государ­
ственный 
музей- 
заповедник 
им. Г.Н. Про- 
зрителева и 
Г.К. Праве; 
площадь Ле­
нина -  ул. 
Маршала 
Жукова 
(Алексан­
дровская 
площадь); 
ул. Советская 
-  Крепостная 
гора -  Со­
борная лест­
ница -  про­
спект К. 
Маркса -  
проспект 
Октябрьской 
революции -  
ул. Дзержин­
ского, 123.

Ставро­
польский 
государ­
ственный 
музей- 
заповедник 
им. Г.Н. 
Прозрите- 
лева и Г.К. 
Праве (ул. 
Дзержин­
ского, 135)

ГУП СК ККДП 
«Хозрасчетная», 
ул. Советская, 6., 
ГБУЗ СК ГДКП 
№ 2, ул. Марша­
ла Жукова, 50

Ставро­
польский 
государ­
ственный 
музей- 
заповед­
ник им. 
Г.Н. Про- 
зрителева 
и Г.К. 
Праве; 
площадь 
Ленина -  
ул. Мар­
шала Жу­
кова
(Алексан­
дровская 
площадь); 
ул. Совет­
ская -  
Крепост­
ная гора -  
Соборная 
лестница 
-  про­
спект К. 
Маркса -  
проспект 
Октябрь­
ской ре­
волюции -  
ул. Дзер­
жинского, 
123

отсут­
ствует

31. ГБУК СК «Ставрополь от 14 лет 3 часа Ставро- Ставрополь- Ставро- ГУП СК ККДП Ставро- - - отсут-



«Ставрополь­
ский государ­
ственный му­
зей-
заповедник»

литератур­
ный»,
культурно-
познаватель­
ный

польский ский государ- польский «Хозрасчетная», польский
государ- ственный государ- ул. Советская, 6., государ-
ственный музей- ственный ГБУЗ СК ГДКП ственный
музей- заповедник музей- № 2, ул. Марша- музей-
заповед- им. Г.Н. Про- заповедник ла Жукова, 50 заповед-
ник им. зрителева и им. Г.Н. ник им.
Г.Н. Про- Г.К. Праве - Прозрите- Г.Н. Про-
зрителева памятник лева и Г.К. зрителева
и Г.К. М.Ю. Лер- Праве (ул. и Г.К.
Праве монтову - Дзержин- Праве -
(ул. Дзер- площадь им. ского 135) памятник
жинского Ленина -  Дом М.Ю.
135) командующе- Лермон-

го -  Дом тову -
офицеров - площадь
пр. К. Маркса им. Лени-
(бульвар им. на -  Дом
Ермолова) - команду-
Дом губерна- ющего -
тора (пр. Дом офи-
Карла Марк­ церов -
са 44) -  Дом пр. К.
Майера ( пр. Маркса
Карла Марк- (бульвар
са 90-А) - им. Ермо-
остановка у лова) -
бюста К.Л. Дом гу-
Хетагурова бернатора
(Бульвар Ер- (пр. Карла
молова) - Маркса
здание быв- 44) -  Дом
шей мужской Майера (
классической пр. Карла
гимназии (пр. Маркса
Карла Марк- 90-А) -
са 72) -  гос- остановка
тиница Най- у бюста
таки (пр. К.Л. Хета-
Карла Марк- гурова
са 64) -  па- (Бульвар
мятник А.С. Ермолова)
Пушкину (пр. -  здание

ствует



Карла Марк­
са 73) - Ка­
лужское по­
дворье (дом 
на углу улиц 
Голенева и 
Шаумяна) -  
Дом Сургу- 
чевых (Улица 
Ясеновская, 
58). -  Казан­
ский кафед­
ральный со­
бор (ул. Су­
ворова, 1а) -  
смотровая 
площадка на 
Крепостной 
горе

бывшей 
мужской 
классиче­
ской гим­
назии (пр. 
Карла 
Маркса
72) -  гос­
тиница 
Найтаки 
(пр. Карла 
Маркса 
64) -  
памятник 
А.С.
Пушкину 
(пр. Карла 
Маркса
73) - Ка­
лужское 
подворье 
(дом на 
углу улиц 
Голенева 
и Шаумя­
на) -  Дом 
Сургуче- 
вых (Ули­
ца Ясе- 
новская, 
58). -  Ка­
занский 
кафед­
ральный 
собор (ул. 
Суворова, 
1а) -
смотровая 
площадка 
на Кре­
постной 
горе______



32. ГБУК СК 
«Ставрополь­
ский государ­
ственный 
музей- 
заповедник»

«Старый го­
род»,
культурно-
познаватель­
ный

от 12 лет 3 часа Алексан­
дровская 
площадь 
(ул. Мар­
шала Жу­
кова)

Александров­
ская площадь 
(ул. Маршала 
Жукова) -  
Площадь Ле­
нина -  ул. 
Дзержинско­
го -  пр. Ок­
тябрьской 
революции -  
пр. К. Маркса 
ул. -  Тифлис­
ские ворота - 
Железнодо­
рожный вок­
зал -  Кре­
постная гора 
-  ул. Совет­
ская -  ул. 
Булкина -  
Андреевский 
собор (ул. 
Дзержинско­
го 155).

Андреев­
ский собор 
(ул. Дзер­
жинского 
155).

ГУП СК ККДП 
«Хозрасчетная», 
ул. Советская, 6., 
ГБУЗ СК ГДКП 
№ 2, ул. Марша­
ла Жукова, 50

Алексан­
дровская 
площадь 
(ул. Мар­
шала Жу­
кова) -  
Площадь 
Ленина -  
ул. Дзер­
жинского 
-  пр. Ок­
тябрьской 
револю­
ции -  пр. 
К. Маркса 
ул. -  Ти­
флисские 
ворота - 
Железно­
дорожный 
вокзал -  
Крепост­
ная гора -  
ул. Совет­
ская -  ул. 
Булкина -  
Андреев­
ский со­
бор (ул. 
Дзержин­
ского 155)

отсут­
ствует

33. ГБУК СК 
«Ставрополь­
ский государ­
ственный му­
зей-
заповедник»

Экскурсия 
«Счастье быть 
на природе» с 
мини­
экспедицией и 
экскурсией- 
пленэром, 
экологический

от 14 лет 4 часа с. Татарка, 
ул. Мини­
на 2А 
«Истори- 
ко-
краевед­
ческий 
музей села 
Татарка»

с. Татарка, 
ул. Минина 
2А, «Истори- 
ко-
краеведче­
ский музей 
села Татарка» 
- Татарский 
лес - Архео-

ул. Горная Татарская вра­
чебная амбула­
тория, ул. Лени­
на 59

с. Татарка, 
ул. Мини­
на 2А, 
«Истори- 
ко-
краевед­
ческий 
музей села 
Татарка»

отсут­
ствует



логический и
природный
памятник
федерального
значения
«Татарское
городище»
(VIII в. до н.
э. -  IX в. н. э.)
-  ул. Горная.

- Татар­
ский лес - 
Археоло­
гический 
и природ­
ный па­
мятник 
федераль­
ного зна­
чения 
«Татар­
ское горо­
дище» 
(VIII в. до 
н. э. -  IX 
в. н. э.) -  
ул. Горная

34. ГБУК СК 
«Ставрополь­
ский государ­
ственный му­
зей-
заповедник»

«Татарское 
городище ар­
хеологический 
природно­
ландшафтный 
музей- 
заповедник», 
экологический

от 14 лет 3 часа Вход на
Татарское
городище

Вход на Та­
тарское горо­
дище - валы, 
рвы - поляна 
Первого го­
родища - 
первая, вто­
рая оборони­
тельные баш­
ни - стена 
Татарского 
городища - 
склеповый 
могильник 
№1 - древняя 
дорога до 
Центрального 
входа - глав­
ный въезд в 
Первое (Цен­
тральное) 
городище, 
ворота, 
надвратные

Подъем на 
Третье го­
родище

Татарская вра­
чебная амбула­
тория, ул. Лени­
на 59

Вход на
Татарское
городище
- валы, 
рвы - по­
ляна Пер­
вого горо­
дища - 
первая, 
вторая 
оборони­
тельные 
башни - 
стена Та­
тарского 
городища
- склепо- 
вый мо­
гильник 
№1 - 
древняя 
дорога до 
Централь­
ного вхо-

отсут­
ствует



башни - во­
допад «Паго­
да» - пещера 
отшельника - 
цитадель - 
каменная 
ниша - золь­
ник - выход 
из Первого 
городища - 
травертино- 
вый водопад

подъем на 
Третье горо­
дище

да - глав­
ный въезд 
в Первое 
(Цен­
тральное) 
городище, 
ворота, 
надврат- 
ные баш­
ни - водо­
пад «Па­
года» - 
пещера 
отшель­
ника - 
цитадель - 
каменная 
ниша - 
зольник - 
выход из 
Первого 
городища 
- травер- 
тиновый 
водопад -  
подъем на 
Третье 
городище

35. ГБУК СК «Пя­
тигорский кра­
еведческий 
музей»

630 шагов на 
встречу с 
природой и 
прошлым 
Пятигорского 
курорта, 
культурно - 
познаватель­
ный

от 10 лет 45 минут -  
3часа

Пятигор­
ский
краевед­
ческий
музей

парк Цвет­
ник;
грот Дианы; 
обзорная 
площадка на 
Горячей горе; 
скульптура 
Орёл;
Пятигорский 
музей камен­
ных древно­
стей под от­
крытым не-

Централь­
ный вход в 
парк 
Цветник

Курортная поли­
клиника 
(Пятигорск, 
просп. Кирова, 
19)

парк 
Цветник; 
грот Диа­
ны;
обзорная 
площадка 
на Горя­
чей горе; 
скульпту­
ра Орёл; 
Пятигор­
ский му­
зей ка-

отсут­
ствует



бом;
гребень и 
вершина Го­
рячей горы; 
Академиче­
ская галерея; 
Пушкинские 
ванны

менных 
древно­
стей под 
открытым 
небом; 
гребень и 
вершина 
Горячей 
горы; 
Академи­
ческая 
галерея; 
Пушкин­
ские ван­
ны

36. МБУ ДО 
«Центр вне­
школьной ра­
боты» Нефте- 
кумского го­
родского окру­
га Ставрополь­
ского края

«Реликтовые 
озера степи: 
озеро Глухое, 
озеро Зункарь, 
озеро 
Шатыли», 
экологический

от 10 лет Однодневная 
автобусная 
экскурсия 
или трех­
дневный по­
ход

протяжен­
ность -  17 км

Кольце­
вой
маршрут. 
Начало и 
окончание 
в
п.Зункарь.

Посещение 
озер и приле­
гающей к 
ним террито­
рии Нефте- 
кумского го­
родского 
округа

Кольцевой 
маршрут. 
Начало и 
окончание в 
п.Зункарь. 
протяжен­
ность -  17 
км

фельдшерский 
пункт п.Зункарь 
амбулатория 
с.Каясула

Посеще­
ние озер и 
прилега­
ющей к 
ним тер­
ритории 
Нефте- 
кумского 
городско­
го округа

В случае 
необхо­
димости 
стацио­
нарного 
ночлега 
-  пере­
ночевать 
можно в 
гости­
ницах 
г.Нефтек 
умска

кафе-
столовая
п.Зункарь

продуктовые
магазины
п.Зункарь

артезианские 
скважины по 
нитке марш­
рута (питье­
вая вода)

отсут­
ствует

37. Отдел культу­
ры админи­
страции Шпа- 
ковского му­
ниципального 
района

«Просторы 
горы Вешка», 
экологический

от 14 лет 8 часов г. Михай- 
ловск

Парк-музей 
«Усадьба 
Добра», 
подножие 
гора Вешка

г. Вешка Амбулатория на 
территории п. 
Цимлянский

Парк-
музей 
«Усадьба 
Добра», 
подножие 
гора Веш­
ка

отсут­
ствует


